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P2.92.4. Verkehrsbeschriankungen fahrender Verkehr 13820
Verkehrssicherheit an Hauptachsen
Beantwortung Kleine Anfrage

Catalina Wolf-Miranda, Mitglied des Gemeinderates, hat am 31. Oktober 2011 folgende Kleine Anfrage eingereicht:

“Vor einiger Zeit wurden auf der Ziircherstrasse Verkehrsinseln fiir Fussgénger erstellt (z. B. Bahnhof Glanzenberg). Bis heute wurden diese aber nicht mit Fussgéngerstreifen versehen. Auch bei der BDWM-Station Stoffelbach existiert keine sichere Uberquerungsmdéglichkeit fiir Fussgénger, die die Bremgartenstrasse passieren wollen.

1. Werden an oben genannten und allfélligen weiteren neuralgischen Standorten in néchster Zeit Fussgéngerstreifen erstellt?

2. Falls nein: Wie gewéhrleistet die Stadt Dietikon, dass Fussgénger Hauptstrassen mit Tempo-Limit 50 bis 60 sicher (iberqueren kénnen?"

Die Kleine Anfrage wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Auf der Zircherstrasse, im Abschnitt Bernstrasse bis ehemaliges Schellerareal, wurden als Folge der Umbauarbeiten und Inselbegriinungen zwischen 2000 und 2004 vier Fussgéngerstreifen entfernt. Die Anordnung dieser Massnahmen erfolgte durch die Verkehrstechnische Abteilung der Kantonspolizei (VTA). Massgebende Grinde waren geringe Fussgangerfrequenzen und fehlende Fussgangerbeziehungen von der einen Strassenseite zur anderen Strassenseite. Gleiches gilt auch fiir den Ubergang bei der Station Stoffelbach.

Neuralgische Standorte werden regelmassig auf magliche Verbesserungen baulicher und/oder signalisationstechnischer Art Uberprift. Die Kantonspolizei als Bewilligungsinstanz hat sich beim Anordnen und Anbringen von Fussgéngerstreifen nach den Weisungen des Bundesamtes fiir Strassen zu richten. Fussgangerstreifen sind nur dort anzubringen, wo die betriebstechnischen Voraussetzungen erfulit sind. Dazu gehéren unter anderem Warteraume fiir den Fussgangerverkehr, genugende Beleuchtung sowie eine genligend grosse Fussganger- und Fahrzeugfrequenz.

Zu Frage 2:

Der Stadtrat setzt sich in allen Belangen flr die Verkehrssicherheit und insbesondere fiir den Schutz der Fussgangerinnen und Fussgénger ein. Sei dies durch regelméssige Praventions- und Sensibilisierungsaktionen, sei es durch bauliche oder verkehrstechnische Massnahmen wie Verkehrsinseln oder mittels regelméssiger Kontrollen durch die Polizei.

Die Verkehrsunfallstatistik der VTA belegt, dass die Aufhebung der Fussgangerstreifen jedoch keinen Einfluss auf die Fussgangersicherheit hatte. Im Beobachtungszeitraum von fiinf Jahren

(1. Marz 2006 — 28. Februar 2011) ereigneten sich auf der Ziircherstrasse (Bereich Bern-
/Poststrasse) zwei polizeilich registrierte Verkehrsunfaile mit Fussgéngerbeteiligung, wobei beide Fussganger auf dem Fussgéngerstreifen beim Bahnhof Glanzenberg verunfallten. Auch der jingste
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Verkehrsunfall mit Kérperverletzung an der Ziircherstrasse vom 13. Dezember 2011 ereignete sich auf dem Fussgéngerstreifen beim Bahnhof Glanzenberg.

Fussgangerstreifen regeln den Vortritt, nicht aber die Sicherheit von Fussgangerinnen und Fussgangern. Umso wichtiger ist es, nur Fussgangerstreifen anzubringen, wenn die Voraussetzungen erflllt sind. Ist dies nicht méglich, sind Alternativen wie beispielsweise bessere Lichtverhiltnisse oder eine Mittelinsel zur Verbesserung der Sicherheit des Fussgéngerverkehrs beim Uberqueren der Fahrbahn zu suchen. Jedoch haben auch die Fussgénger /innen eine Pflicht zur Aufmerksamkeit.

Der Stadtrat beschliesst:

Die Kleine Anfrage von Catalina Wolf-Miranda betreffend Verkehrssicherheit an Hauptachsen wird im Sinne der Erwagungen beantwortet.

Mitteilung durch Protokollauszug an:

- Sekretariat Gemeinderat;

- alle Mitglieder des Gemeinderates;
- Stadtplanung;

- Stadipolizei;

Otto Muller Daniel Miiller
Stadtprasident Stadtschreiberin-Stv,

TW1219 kleine anfrage sicherheit hauptachsen.doc

versandt am:
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